í. 1':;
.

Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracaraí

Poder Legislativo

ATA DA SESSAO ORDINARIA
DA cÂy\ana MUNí)íPAL DE
CARACARAI.NN. PLENARÍO
JOÃO ROGELIO SCHUERTZ
EM ONZE DE NOVEMBRO DE
DoÍS MÍL E DEZENIVE,

As dezoito horas do dia onze de novembro de dois mil e dezenove, no Plenário
João Rogélio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os
trabalhos da 35o Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Caracaraí-RR, do ano em
curso. Em seguida, o senhor Presidente pediu ao primeiro secretário o ver. Júlio
Cesar Reis Silva, que fizesse a leitura do Salmo 91. Logo em seguida o presidente
solicitou o segundo secretário Zenilson e Oliveira Sousa, que fizesse a chamada
nominal dos senhores vereadores e que procedesse a verificação de quorum, estando
presentes os vereadores. Agnaldo Luiz Xavier, Gildeci Barbosa Silva, Jailson Max
Fernandes dos Santos, Josué Sales Teixeira, João Eudes de Sousa, Júlio Cesar
Reis Silva, Luiz Rodrigues Pereira, Maria de Pinho Mineiro, Silvio Manoel de
Lima Junior, Victor Marcelo Moreira Ferreira e Zenilson de Oliveira Sousa. O
senhor Presidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura da ata da
Sess$o anterior, colocada em discussão e votação com a palavra franqueada. A ata
foi aprovada pelos vereadores presentes. O Senhor presidente consultou o plenário e
cedeu tempo regimental. Reabrindo os trabalhos o presidente solicitou ao segundo
secretário que fizesse a segunda chamada nominal dos vereadores e que procedesse
a verificação de quorum. O Senhor presidente solicitou ao primeiro secretário que
fizesse a leitura dos expedientes, expedidos e recebidos. 1u Matéria para a ordem do
diA: BALANCETE TÍruNruCTíNO DA CAMARA MUNíCÍPAL DE CCIiRR,
REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO DE 2019 A matéria veio para conhecimento do
plenário 2" Matéria para a ordem do dia: PROJETO DE LEÍ DE AUTORíA DO
VEREADOR JAíLSON MAX FERNANDES DOS SANTOS N'OO1/201 ''DÍSPOE
soBRE: DENOMíNAÇÃo DE PREDío puelíco E DAS ourRAS pRoviDÊNCÍA".
A Materia foi aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes. 3" Matéria para
A OrdEM dO diA: PROJETO DE LEí N"011 12019, DE 23 DE OUTUBRO DE 2O1g
CRÍA OS CARGOS EM COMíSSÃO DE SECRETARío MUNícipnI ADJUNTo DE
SAUDE E DE ASSESSOR JURíDÍCO DA PROCURADORíA GERAL, ALTERA
oísposírÍvo nr LEi N'4B9 tzoog E DA ourRAS pRovíDÊNCíAS. A Materia foi
aprovada por sete votos favoráveis e três contrários. Não houve a sessão debate.
Passou-se para explicações pessoais. Fez o uso da palavra o ver. Gildeci
Barbosa Silva. Relatou que se podia notar o repudio pela a prefeita, porque ela fala
nas redes sociais sobre a progressão dos professores, pois sou servidor público e
sempre que entra uma pessoa na justiça, ela ganha, se a prefeita deu direito para um,
pois tem que dar direito para todos. Disse tambem que a prefeita afirmou que iria dar
a progressão para todos os professores, a mesma afirmou nas redes sociais que o
sindicato so entrou na Justiça para cinquenta pessoas, pois vejo que ela quer jogar o
sindicato contra o Servidor Público, e mês passado os servidores da saúde
receb.eram dia quatorze do mês de setembro, esse mês ela fez ao contrário pagou
todo mundo. Mas ela não se diferenciou, antes de fazerem a greve, quem recebia dia
vinte e cinco como e o caso do pessoal da administração ela pagou dia oito e os da
saÚde dia quatorze deste mês, foi diferente ela viu que iriam entrar de greve, ao ver a
manifestação ela pagou todo mundo de uma vez, ano que vem ela tem que chamar

.r
"

.1'Ês.t .

i. q'' :r:

",
*,,-t'ffi Íi' i i,Tl'"' [1".,,.,,

Poder Legislativo

de qualquer maneira os concursados, a justiça ganhou e ela tem que pagar mil reais

por dia dos servidores. Afirmou lembra que a Conceição ela é a décima primeira

colocada e a justiça deu ganho de causa para ela e para chamar a Conceição ela tem

que chamar dez pessoas na frente dela e a prefeita afirmou que seria do jeito dela e
d" trut condiçÕes, só ganharam cinquenta, so vai ganhar os cinquenta? E os

direitos dos outros se a justiça deu favorável para um servidor não foi só para um, foi

para classe, afirmou o vereador nas suas palavras. Fez o uso da palavra o ver. Júlio
b"=rr Reis Silva. Afirmou que o mais foi falado essa semana foi a falta de respeito

da Prefeita e do Secretário com o tratamento que eles estiveram com os funcionários

na reunião, a prefeita tenta enganar os funcionários e quando os funcionários

contrapÕem as mentiras dela, ela desrespeita os funcionários, a mesma destrata os

funcionários diz que quem manda e ela, mais ela esquece que falta um ano para ela ir
embora deste MunicÍpio. Relatou que o secretário Nonato e tão qualificado em

chamar professor de vagabundo, pois isso é uma falta de vergonha, uma falta de

respeito, tinha que e colocar nas paginas dos jornais, assim, não estaria na frente de

trabalhadores honesto como secretário, os professores com seu suor conquista o pão

de cada dia e se chamados de vagabundos, e ainda diz que não e verdade, é
vergonhoso para o nosso municipio ver a classe de professores sendo maltratados.

Afirmou que vamos continua fazendo o nosso trabalho e mostrando o conhecimento a

todos, a situaçáo que se encontra o nosso município e lamentável. E não havendo

mais nada a tratar, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou Encerrada os

trab6tros da presente sessão. Eu, JÚLlO CESAR REIS SíLVR, secretariei e lavrei a
presente ata que apos ser lida, discutida e aprovada será assinada pela Mesa
-Diretora

da desta Casa. Plenário João Rogelio Schuertz, em 11 de Novêmbro de dois

mil e dezenove.

JOSUE SALES TEíXEíRA
Presidente

JULIO CESAR REIS SILVA
1o, Secretário

M,,ffiffiso
2o Secretário